Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep Bia Kicis)

Solicita informações, ao Tribunal
de Contas da União, sobre os gastos e
eventuais irregularidades do patrocínio
do Governo Federal e da Caixa
Econômica Federal com o evento “O
Grito”, onde artes expostas na Caixa
Cultural fazem apologia às drogas e
desrespeitam a Bandeira Nacional e
diversos políticos.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base 71, VII, da Constituição Federal

c/c 61, §1º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam solicitadas informações ao TCU sobre os gastos

e eventuais irregularidades do patrocínio do Governo Federal e da Caixa

Econômica Federal com o evento “O Grito”, onde artes expostas na Caixa

Cultural fazem apologia às drogas e desrespeitam a Bandeira Nacional e

diversos políticos.

 *C
D2

34
30

90
45

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234309045700

RE
Q

 n
.4

24
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

18
:0

3:
21

.1
80

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

JUSTIFICATIVA

 Está em cartaz, na Caixa Cultural, o evento “O Grito”. O referido

evento é patrocinado pelo Governo Federal, pela Caixa Econômica Federal e

promovido pela Caixa Cultural.

O evento expõe, entre as “obras de arte”, a Bandeira do Brasil com a

figura da maconha no lugar dos dizeres “Ordem e Progresso’, evidenciando

desrespeito ao maior símbolo e um país, a bandeira nacional. Ao mesmo tempo,

a mesma “obra” faz apologia às drogas, conduta tipificada em nosso Código

Penal.

Na continuidade do desrespeito à Bandeira do Brasil, em outra “obra

de arte” ela é pintada de rosa e a frase “Ordem e Progresso” é substituída por

“manda nudes!”.

Há ainda, na exposição, diversas “obras de arte” que evidenciam

desrespeito a figuras públicas como o ex-presidente Jair Bolsonaro, o presidente

da Câmara dos Deputado, Deputado Federal Arthur Lira e a Senadora da

República Damares.

Ao final do evento, é distribuída uma fita com os dizeres: “dedo no c...

e gritaria”.

Como o evento é financiado pelo Governo Federal, necessário que

seja solicitado ao TCU informações sobre os gastos e eventuais irregularidades

no patrocínio de um evento que faz apologia às drogas, que desrespeita a

bandeira nacional e que ataca políticos como o ex-presidente Jair Bolsonaro, o

atual presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Federal Arthur Lira e a

Senadora da República Damares.

Sala da Comissão, 23 de outubro de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF *C
D2

34
30

90
45

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234309045700

RE
Q

 n
.4

24
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

18
:0

3:
21

.1
80

 -
CF

FC